

VASISHTHA GENESIS SCHOOL, BARDOLI
PERIODIC TEST – III (ACADEMIC SESSION 2024-25)
SYLLABUS, PAPER PATTERN, DATE-SHEET FOR CLASS X

Dear Parents,

You are requested to go through the following document carefully. We wish you to keep guiding and motivating your wards for the upcoming examination.

SN	Subject	Syllabus	Paper Pattern
01	Science (086)	CH- 6 (BIOLOGY) Control and Coordination Topics - Animal Nervous system and Reflex Action CH- 2 (CHEMISTRY) Acid Base and salts CH- 3 Metals and Non-metals (up to Non-metals only) CH- 11 (PHYSICS) Electricity (UPTO OHMS LAW)	SECTION A- MCQ (6x1=6) SECTION B- Very Short answer Type Question (5x2=10) SECTION A –Long answer Type Question (3x3=9)
02	English (184)	FIRST FLIGHT A. Prose Ch-5 Glimpses Of India Poem P-5 The Ball poem Foot Prints Without Feet Ch-6 The Making of a Scientist Grammar Subject verb agreement Writing Letter to the editor (only)	Section – A (Reading Skills) Q1. Read the following text and Answer the following questions, based on the passage above. (5m) (4 sub-questions- 1+1+1+2 marks) Section – B (Writing and Grammar) Q2. Complete ANY THREE of FIVE of the following tasks, as directed. (1x3=3) Letter to the editor (1x5=5) Section – C (Language and Literature) Q4. Read the given extracts and answer the questions for ANY ONE of the two, given. (2 sub-ques. - 1+2 m) (3m) Q5. Answer ANY ONE of the following TWO questions, in about 40-50 words (1x3=3) Q6. Answer ANY ONE of the following two Questions, in about 100-120 words. (1x6=6)
03	Social Science (087)	History Ch-5 Print Culture in the Modern World Geography (including map) Ch-4 Agriculture Civics Ch-4 Political Parties Economics Ch-4 Globalisation and the Indian Economy	Section-A: Que 1 to 7-MCQs- (1x7=7) Section-B: Que 8 to 9 – Very Short Answer Type Questions (2x2=4) Section-C: Que 10 – Short Answer Type Questions (3x1=3) Section-D: Que 12 – Case Based Question including 3 sub-question. (4x1=4) Section-E: Que 11 –Long Answer Type Questions (5x1=5) Section-F: Que 13 – Map Skill Questions (1x2=2)
04	Mathematics (041)	Ch-5 Arithmetic progression Ch-9 Application of Trigonometry Ch-14 Probability	Section –A MCQ (1x5=5) Section-B (3 Questions of 2 marks each) (3x2=6) Section-C (2 Questions of 3 marks each) (2x3=6) Section –D (1 Question of 5 mark) (1x5=5) Section-E (1 case based study of 3 marks) (1x3=3)
05	Hindi (085)	व्याकरण पदबंध रचना की दृष्टि से वाक्य भेद- समास मुहावरे मनुष्यता तोष तीसरी कसम के	खंड – क (बहुविकल्पी प्रश्न) 1 अपठित गद्यांश अपठित गद्यांश को पढ़कर बहुविकल्पीय, अतिलघूत्तरात्मक एवं लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर दीजिए एक अंकीय तीन बहुविकल्पी प्रश्न (1x2=2) पूछे जाएँगे अतिलघूत्तरात्मक एवं लघूत्तरात्मक प्रश्न (2x1=2) पूछे जाएँगे खंड – ख (व्यावहारिक व्याकरण) व्याकरण: पाठ्यपुस्तक में दिए गए भाषा-अध्ययन के आधार पर अतिलघूत्तरात्मक एवं लघूत्तरात्मक प्रश्न (1X4=4)

SN	Subject	Syllabus	Paper Pattern
		શિલ્પકાર શૈલેન્દ્ર અબ કહાં દૂસરોં કે દુઃખ સે દુખી હોનેવાલે સપનોં કે સે દિન લેખન સૂચનાલેખન-	i પદબંધ ii રચના કે આધાર પર વાક્ય રૂપાંતરણ iii સમાસ iv મુહાવરે ખંડ – ગ પાઠ્ય પુસ્તક અને પૂરક પાઠ્યપુસ્તક * ગદ્ય ખંડ 1 પઠિત ગદ્યાંશ પર બહુવિકલ્પી પ્રશ્ન (1અંક x3પ્રશ્ન) 2 સ્પર્શ સે નિર્ધારિત પાઠોં કે આધાર પર વિષય વસ્તુ કા માન બૌધ, અભિવ્યક્તિ આદિ પર 25-30 શબ્દોં વાલે 2મ્ સે 1 પ્રશ્ન (2અંક x 1પ્રશ્ન) * કાવ્ય ખંડ 1 પઠિત પદ્યાંશ પર બહુવિકલ્પી પ્રશ્ન (1અંક x3પ્રશ્ન) 2 સ્પર્શ સે નિર્ધારિત કવિતાઓં કે આધાર પર વિષય વસ્તુ કા માન બૌધ, અભિવ્યક્તિ આદિ પર 25-30 શબ્દોં વાલે 2 મ્ સે 1 પ્રશ્ન (2અંક x 1પ્રશ્ન) પૂરક પાઠ્યપુસ્તક સંચયન ભાગ-2 પૂરક પાઠ્યપુસ્તક સંચયન કે નિર્ધારિત પાઠોં સે પ્રશ્ન કા ઉત્તર 60 શબ્દોં મ્ દેના હોગા (3અંકx1પ્રશ્ન) ખંડ-ઘ (રચનાત્મક લેખન) 1વ્યવહારિક જીવન સે સંબંધિત વિષયોં પર આધારિત લગભગ 80 શબ્દોં મ્ સૂચના-લેખન (વિકલ્પ સહિત) (4અંક x 1પ્રશ્ન)
06	Gujarati (010)	CH – 11 દીવાનખાનામાં 12- ઝબક જ્યોત 14 – જેથીબાઈ 15 – તે બેસે અહી	પ્ર.1.અ.નીચે આપેલા ગદ્યમાંથી પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (1×3=3) બ. નીચે આપેલા પદ્યમાંથી પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (1×3=3) પ્ર.2. વ્યાકરણ (4 marks) અ. સમાનર્થી શબ્દ (1×1=1) બ. વિરોધી શબ્દ (1×1=1) ક. શબ્દસમૂહ (1×1=1) ડ. રૂઢિપ્રયોગનો અર્થ આપી વાક્યપ્રયોગ કરો. (1×1=1) પ્ર.3. અ. નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ બે-ત્રણ વાક્યમાં લખો (2×2=4) બ.નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ વિસ્તારથી લખો. (કોઈપણ 2) (3×2=6) પ્ર.4. નિબંધ લેખન (1×5=5)
07	Information Technology (402)	Part B: Unit II: Electronic Spreadsheet (Advanced)	SECTION A – OBJECTIVE TYPE QUESTION Multiple Choice Questions (Any 11/15) (11×1=11) SECTION B – SUBJECTIVE TYPE QUESTIONS Part-I: Short Type Question Answers. (Any3/4) (3×2=6) Part-II: Short Type Question Answers. (Any 2/3) (2×4= 8)

EXAMINATION DATE SHEET						
23-09-2024 MONDAY	24-09-2024 TUESDAY	25-09-2024 WEDNESDAY	26-09-2024 THURSDAY	27-09-2024 FRIDAY	28-09-2024 SATURDAY	19-10-2024 SATURDAY
Math	IT	Science	English	Social Science	2L Hin/Guj	PTM


Exam Department


Vice Principal


Principal